האתגר העומד לפתחו של תהליך התכנון האזורי הוא אבחון

והגדרה של אזורים מסוג זה על פי תבחינים קבועים.

הסוגיה הבלתי פתורה בשאלת התכנון האזורי היא שרטוט גבולות האזור. ברמה הסטטוטורית

המחייבת התכנון האזורי בא לידי ביטוי בראש ובראשונה ברמת התכנון המחוזי, כפי שיפורט

בפרקים הבאים בסקירה. בהתאם לחוק התכנון והבנייה התשכ"ה - 1965 )להלן: "החוק"(,

התכנון המחוזי נגזר מהגבולות המנהליים של המחוזות בארץ, הכוללים 6 מחוזות. שלושה מחוזות

מרחביים: צפון, מרכז ודרום, ושלושה מחוזות עירוניים: ירושלים, תל אביב וחיפה. יש לציין כי

שרטוט המחוזות אינו אחיד והוא משתנה בהגדרתו ממשרד ממשלתי אחד למשנהו.

מטרת הפעולה התכנונית נחלקת לשני חלקים: החלק הראשון מתייחס לכל פעולה תכנונית

באשר היא ]לאו דווקא אזורית[ אשר תופסת את תהליך התכנון כמונע כשלי שוק שונים. החלק

השני מתייחס לממד המרחבי האזורי- יצירת סינרגיה בין מערכים שונים באזור.

4.1 פתרון כשלי שוק שונים

פייטלסון מתאר את מטרתו העיקרית של חוק התכנון והבניה התשכ"ה– 1965 כמניעת כשלי שוק:

כשלי שוק כלכליים - העדר תיאום בין השקעות )כגון בניית שכונות מגורים ללא מבני ◁

ציבור נאותים או ללא תשתיות מספקות(; אי ניצול של השפעות חיצוניות חיוביות )כגון אי

ניצול סינרגטיות בין שימושי קרקע(; בזבוז בשל ניצול תשתיות בחסר. דוגמאות לכשלי שוק

תוכן התכניות, במסגרת החוק, נתון לשיקול דעת המתכננים והמתכננות ומוסדות התכנון

המאשרים את התכניות. על התכנון האזורי ראו בחלק 10 של סקירה זו.

8. היבטים משפטיים )סטטוטוריים( של
המערכת התכנונית בישראל

הליכי התכנון הפיזיים מסדירים את השימוש בקרקע ואת אופן פיתוחה במטרה לקדם אינטרסים

ציבוריים מעוגנים בחוק התכנון והבניה התשכ"ה - 1965 ובתקנות מכוחו )אלתרמן, 1981(.

לצד התכנון הסטטוטורי, ישנם רבדים נוספים של תכנון כגון תכניות אב ומסמכי מדיניות. בשונה

מהתכנון הסטטוטורי שמעמדו מחייב, וכוחו ככוח החוק, מסמכי התכנון הבלתי סטטוטורי אינם

מחייבים. יחד עם זאת, מסמכים אלו פעמים רבות משמשים כמסמכי עבודה ומנחים את עבודתם

http://www.kkl.org.il/files/HEBREW_FILES/machon-mediniut-karkait/karka-47/karka-47-1999-7.pdf

http://iplan.gov.il/Pages/AboutTheMinistry/System/system.aspx 5

מבנה מוסדות התכנון, סמכויות המוסדות השונים והרכבם והרכב ועדות המשנה שלהן, קבוע בפרק ב' לחוק 6

התכנון והבניה התשכ"ה - 1965.

היבטים משפטיים